
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 39 (504) Суббота 23 декабря 2023 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 декабря 2023 года № 107 г. Черкесск

Об установлении сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии, поставляющего электрическую энергию 
(мощность) на розничном рынке Карачаево-Черкесской Республики на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и 
(или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», приказом   Федеральной  антимонопольной  службы России от 
21.11.2017 № 1554/17 «Об утверждении методических указаний по расчету сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков с использованием 
метода сравнения аналогов» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, 
утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года сбытовые надбавки гарантирующего поставщика электрической энергии, 
поставляющего электрическую энергию (мощность) на розничном рынке электрической энергии (мощности) Карачаево-Черкесской Республики, 
на 2024 год с календарной разбивкой согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 28.11.2022 г. № 129 «Об установлении сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии, поставляющего 
электрическую энергию (мощность) на розничном рынке Карачаево-Черкесской Республики, на 2023 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «06» декабря 2023 года № 107

Сбытовые надбавки гарантирующего поставщика электрической энергии, поставляющего электрическую
энергию (мощность) на розничном рынке Карачаево-Черкесской Республики, на 2024 год

руб./кВт·ч (без НДС)

№
п/п

Наименование 
гарантирующего 

поставщика в субъекте 
Российской Федерации

Сбытовая надбавка

тарифная группа 
потребителей 
«население» и 

приравненные к 
нему категории 
потребителей

тарифная группа 
потребителей 

«сетевые организации, 
покупающие 

электрическую энергию 
для компенсации 

потерь»

прочие потребители 
- по подгруппе 
в зависимости 
от величины 

максимальной 
мощности 

принадлежащих им 
энергопринимающих 
устройств менее 670 

кВт

прочие потребители 
- по подгруппе в 
зависимости от 

величины максимальной 
мощности 

принадлежащих им 
энергопринимающих 

устройств от 670 кВт до 
10 МВт

прочие потребители - по 
подгруппе в зависимости 

от величины 
максимальной мощности 

принадлежащих им 
энергопринимающих 

устройств не менее 10 
МВт

I 
полугодие

II 
полугодие

I 
полугодие

II 
полугодие

I 
полугодие

II 
полугодие

I 
полугодие

II 
полугодие

I 
полугодие

II 
полугодие

1. ПАО «Россети 
Северный Кавказ» 0,27593 0,62100 0,44274 1,03762 0,45703 0,78632 0,45703 0,29782 0,15234 0,26211

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 110 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 ноября 2022 г. № 96 «Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «Водоканал»

на 2023-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 г. № 96 «Об 
установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «Водоканал» на 2023-2027 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 года № 110

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 г. № 96

Тарифы на водоотведение для потребителей ООО «Водоканал» на 2023-2027 годы

№ 
п/п Наименование* Ед.

изм.
2023 
год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                   
по 

31.12.

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                   
по 

31.12.

1 Тарифы на водоотведение 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 14,55 14,19 14,19 14,19 15,87 15,87 16,50 16,50 17,16

2 Тарифы на водоотведение для населения
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 14,55 14,19 14,19 14,19 15,87 15,87 16,50 16,50 17,16

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 111 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление 
Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года № 98 «Об утверждении 

производственной программы ООО «Водоканал» на 2023-2027 годы в сфере водоотведения»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года № 98 «Об 
утверждении производственной программы ООО «Водоканал» на 2023-2027 годы в сфере водоотведения» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления  Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 15 декабря 2023 года № 111

«Приложение к постановлению Главного управления  Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 98

Производственная программа ООО «Водоканал» в сфере водоотведения на 2023-2027 годы

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Водоканал»
369000, Карачаево-Черкесская Республика, г. Черкесск, Пятигорское шоссе,13д

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы 2023-2027 годы
 
1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения

Величина показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс.куб.м 9 038,95 10 508,781 9 038,95 9 038,95 9 038,95

1.1    населению тыс.куб.м 5 456,27 5 744,949 5 456,27 5 456,27 5 456,27

1.2    прочим потребителям тыс.куб.м 2 850,70 3 979,214 2 850,70 2 850,70 2 850,70

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 731,97 784,617 731,97 731,97 731,97

2. Объем финансовых потребностей, необходимых 
для реализации производственной программы тыс. руб. 131 546,6 149 106,29 138 833,10 141 598,74 144 437,51

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества очистки сточных вод, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

Наименование 
мероприятия

Финансовые потребности для реализации мероприятия, тыс. руб.

2023 
год

с 
01.01.2024 

по 
30.06.2024

с 
01.07.2024 

по 
31.12.2024

с 
01.01.2025 

по 
30.06.2025

с 
01.07.2025 

по 
31.12.2025

с 
01.01.2026 

по 
30.06.2026

с 
01.07.2026 

по 
31.12.2026

с 
01.01.2027 

по 
30.06.2027

с 
01.07.2027 

по 
31.12.2027

Мероприятия 
по ремонту объектов 
централизованной 
системы водоотведения, 
тыс. руб.

44 
297,32 23 390,12 23 390,12 22 691,90 22 691,90 22 891,59 22 891,59 23 093,04 23 093,04

Мероприятия 
по энергосбережению 
и повышению 
энергетической 
эффективности, тыс. руб.

Не предусмотрены

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.

Наименование 
мероприятия

Финансовые потребности для реализации мероприятия, тыс. руб.

2023 год
с 

01.01.2024 
по 

30.06.2024

с 
01.07.2024 

по 
31.12.2024

с 
01.01.2025 

по 
30.06.2025

с 
01.07.2025 

по 
31.12.2025

с 
01.01.2026 

по 
30.06.2026

с 
01.07.2026 

по 
31.12.2026

с 
01.01.2027 

по 
30.06.2027

с 
01.07.2027 

по 
31.12.2027

Ремонт и техническое 
обслуживание 
сооружений и 
оборудования по  очистке 
сточной жидкости

34 020,34 17 963,61 17 963,61 17 427,38 17 427,38 17 580,74 17 580,74 17 735,45 17 735,45

Ремонт и техническое 
обслуживание 
сооружений и 
оборудования по 
транспортировке сточной

10 276,98 5 426,51 5 426,51 5 264,52 5 264,52 5 310,85 5 310,85 5 357,59 5 357,59

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоотведения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Показатели очистки сточных вод
1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения, %

- - - - -

1.1 Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2 Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м 9 038,95 10 508,781 9 038,95 9 038,95 9 038,95

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

2.2 Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1 Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2 Общее количество проб сточных вод, ед. 12 12 12 12 12

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой 
систем водоотведения, %

- - - - -

4.1 Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2 Общее количество проб сточных вод, ед. 12 12 12 12 12

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5. Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км - - - - -

5.1 Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -

5.2 Протяженность канализационных сетей, км 139,4 139,4 139,4 139,4 139,4

Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу объема очищаемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,399 0,397 0,395 0,393 0,391

6.1 Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 3 603,38 4 171,99 3 567,72 3 549,87 3 532,16

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м 9 038,95 10 508,781 9 038,95 9 038,95 9 038,95

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1 Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения

2021 
год

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год ( ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2 Плановые значения показателей энергетической эффективности

2021 
год

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу 
объема сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,4702 0,4679 -0,5 0,399 -14,73 0,397 -0,5 0,395 -0,5 0,393 -0,5 0,391 -0,5

5.3 Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2021 год 2022 год
Динамика 
изменения

(%)
2023 год

Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)

163 317,31 150 473,76 -7,9 131 546,6 -12,58 149 106,29 13,35 138 833,10 -6,89 141 598,74 1,99 144 437,51 2,0

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2022 год.   

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс. куб. м 10 487,850 9 740,620

1.1  населению тыс. куб. м 5 338,290 5 325,010

1.2  бюджетным потребителям тыс. куб. м 923,380 726,870

1.3  прочим потребителям тыс. куб. м 4 226,180 3 688,740

                                                               »



2 Суббота 23 декабря 2023 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 г. № 112 г. Черкесск

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
для потребителей Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению 

в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение на 2024-2028 годы для потребителей Усть-
Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе»  
согласно приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 01.01.2024 г. по 31.12.2028 г. с календарной разбивкой. 
 3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 

по тарифам и ценам:
- от 19.12.2018 г. № 194 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Усть-

Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 
2019-2023 годы»;

- от 06.12.2019 г. № 94 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 19 декабря 2018 г. № 194 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 
на 2019 - 2023 годы»;

- от 17.12.2020 г. № 110 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 19 декабря 2018 г. № 194 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 
на 2019 - 2023 годы»;

- от 18.11.2021 г. № 73 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 19 декабря 2018 г. № 194 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 
на 2019 - 2023 годы»;

- от 17.06.2022 г. № 23 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 19 декабря 2018 г. № 194 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 
на 2019 - 2023 годы»;

- от 28.11.2022 г. № 78 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 19 декабря 2018 г. № 194 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 
на 2019 - 2023 годы».

4.. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 г. № 112

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению

в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2024-2028 годы

№ 
п/п Наименование Ед.изм.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.                   
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

с 01.01
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

1 Усть-Джегутинское городское поселение (г. Усть-Джегута)

1.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 31,06 52,16 42,81 42,81 42,81 45,24 45,24 45,28 45,28 48,43

1.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 26,46 27,78 27,78 29,17 29,17 30,63 30,63 32,16 32,16 33,77

1.3
Тарифы на водоотведение 
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 16,21 17,83 17,83 18,26 18,26 20,00 20,00 20,03 20,03 21,42

1.4
Тарифы на водоотведение 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 12,79 13,43 13,43 14,10 14,10 14,81 14,81 15,55 15,55 16,33

2 Усть-Джегутинское городское поселение (микрорайон Московский)

2.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 31,06 52,16 42,81 42,81 42,81 45,24 45,24 45,28 45,28 48,43

2.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 21,83 22,92 22,92 24,07 24,07 25,27 25,27 26,53 26,53 27,86

3 Гюрюльдеукское СП, Важненское СП, Джегутинское СП, Кубинское СП, Койданское СП, Счастливенское СП, Таллыкское СП, 
Ильичевское СП, Знаменское СП, Николаевское СП, Эльтаркачское СП, Красногорское СП  

3.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 31,06 52,16 42,81 42,81 42,81 45,24 45,24 45,28 45,28 48,43

3.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 13,90 14,60 14,60 15,33 15,33 16,10 16,10 16,91 16,91 17,76

4 Усть-Джегутинское городское поселение (микрорайон Московский) и Кубинское СП

4.1
Тарифы на водоотведение  
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 16,21 17,83 17,83 18,26 18,26 20,00 20,00 20,03 20,03 21,42

4.2
Тарифы на водоотведение  
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 14,70 15,44 15,44 16,21 16,21 17,02 17,02 17,87 17,87 18,76

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений.

** С учетом освобождения организации от уплаты НДС в соответствии с подпунктом 15 пункта 2 ст. 146 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 г. № 113 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов  на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
и водоотведение для Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению

и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013  № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для Усть-
Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 
2024-2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам:

- от 19 декабря 2018 г. № 196 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) и водоотведение для Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-
Джегутинском муниципальном районе» на 2019 - 2023 годы»;

- от 17 июня 2022 г. № 24 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 19 декабря 2018 г. № 196 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) и водоотведение для Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-
Джегутинском муниципальном районе» на 2019 - 2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 г. № 113

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение 
для Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению 

в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2024-2028 годы с использованием метода индексации

Наименование регулируемого 
вида деятельности организации год

Базовый уровень 
операционных 

расходов

Индекс 
эффективности 
операционных 

расходов

Нормативный 
уровень прибыли

Показатели энергосбережения и 
энергетической эффективности
Уровень 
потерь 
воды

Удельный расход 
электрической 

энергии
тыс. руб. % % % кВтч/куб.м

Оказание услуг по 
водоснабжению

2024 55 275,01 - - 22,38 2,7224
2025 3 - 24,32 2,7088
2026 3 - 26,26 2,6953
2027 3 - 28,20 2,6818
2028 3 - 30,14 2,6684

Оказание услуг по 
водоотведению

2024 1 906,64 - - - -
2025 3 - - -
2026 3 - - -
2027 3 - - -
2028 3 - - -

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 114 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и 
водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года производственную программу Усть-Джегутинского МУП «Производственное 
объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения 
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам:

- от 19 декабря 2018 г. № 195 «Об утверждении производственной программы Усть-Джегутинскому МУП «Производственное объединение 
по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения на 2019-2023 
годы»;

- от 6 декабря 2019 г. № 95 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 19 декабря 2018 года № 195 «Об утверждении производственной программы Усть-Джегутинскому МУП «Производственное 
объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения на 
на 2019-2023 годы»;

- от 17 декабря 2020 г. № 111 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 19 декабря 2018 года № 195 «Об утверждении производственной программы Усть-Джегутинскому МУП «Производственное 
объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения на 
на 2019-2023 годы»;

- от 18 ноября 2021 г. № 74 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 19 декабря 2018 года № 195 «Об утверждении производственной программы Усть-Джегутинскому МУП «Производственное 
объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения на 
на 2019-2023 годы»;

- от 17 июня 2022 г. № 22 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 19 декабря 2018 года № 195 «Об утверждении производственной программы Усть-Джегутинскому МУП «Производственное 
объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения на 
2019-2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 г. № 79 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 19 декабря 2018 года № 195 «Об утверждении производственной программы Усть-Джегутинскому МУП «Производственное 
объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения на 
2019-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 г. № 114

Производственная программа
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском 

муниципальном районе» в сфере водоснабжения на 2024-2028 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Усть-Джегутинское МУП «Производственное объединение по водоснабжению и 
водоотведению в Усть-Джегутинском районе»

369301, г.Усть-Джегута, ул.Заканальная,2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 г. по 31.12.2028 г.
 
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
измерения

Величина показателя
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), 
в том числе: тыс.куб.м 2844,529 2844,529 2844,529 2844,529 2844,529

1.1. - населению тыс.куб.м 2132,473 2132,473 2132,473 2132,473 2132,473
1.2. - бюджетным потребителям тыс.куб.м 125,401 125,401 125,401 125,401 125,401
1.3. - прочим потребителям тыс.куб.м 586,655 586,655 586,655 586,655 586,655

2.
Объем финансовых потребностей, 
необходимых для реализации 
производственной программы

тыс. руб. 118367,27 121765,49 125219,25 128733,72 133281,02

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на 
улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению 
потерь воды при транспортировке:

№ 
п/п Наименование мероприятия

График 
реализации 

мероприятия
Финансовые потребности на реализацию мероприятия, всего, тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1.
Текущий ремонт и техническое 
обслуживание централизованной системы 
водоснабжения

1 полугодие 1028,485 1039,798 1049,156 1058,598 1068,125

2 полугодие 1028,485 1039,798 1049,156 1058,598 1068,125

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2024 г. 2025г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 25841 25841 25841 25841 25841

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля качества питьевой воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, не 
соответствующих установленным требованиям, ед.

113 113 113 113 113

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 25841 25841 25841 25841 25841

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год, ед./км

- - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед. 12 12 12 12 12

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 389,147 389,147 389,147 389,147 389,147

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 22,38 24,32 26,26 28,20 30,14

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м 820,157 914,100 1012,980 1117,210 1227,230

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 3664,686 3758,629 3857,509 3961,739 4071,759

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м 

2,7224 2,7088 2,6953 2,6818 2,6684

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 11297,11 11494,93 11704,37 11925,49 12159,72

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка и транспортировка, тыс. куб.м 4149,686 4243,629 4342,509 4446,739 4556,759

5. Расчет эффективности производственной программы.

Окончание на 3-й стр.



3 Суббота 23 декабря 2023 года

Окончание. Начало на  2-й стр.

Окончание на 4-й стр.

 5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 год

Динамика 
изменения

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть (%)

20,94 20,44 -0,5 22,38 1,94 24,32 1,94 26,26 1,94 28,20 1,94 30,14 1,94
Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемую в сеть (кВт*ч/куб.м)

0,8916 0,887 -0,5 2,7224 206,92 2,7088 -0,5 2,6953 -0,5 2,6818 -0,5 2,6684 -0,5

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения 

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 год

86103,54 101939,88 18,4 118367,27 16,11 121765,49 2,87 125219,25 2,84 128733,72 2,81 133281,02

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2022 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 3128,90 2757,00

1.1  населению тыс.куб.м 2259,13 2137,00

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 73,10 72,81

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 796,67 547,19

Производственная программа
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению

в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоотведения на 2024-2028 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Усть-Джегутинское МУП «Производственное объединение по водоснабжению и 
водоотведению в Усть-Джегутинском районе»
369301, г. Усть-Джегута, ул. Заканальная, 2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 г. по 31.12.2028 г.
 

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 
программы.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

изм.
Величина показателя

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс.куб.м 673,985 673,985 673,985 673,985 673,985

1.1. - населению тыс.куб.м 505,27 505,27 505,27 505,27 505,27

1.2. - бюджетным потребителям тыс.куб.м 29,713 29,713 29,713 29,713 29,713

1.3. - прочим потребителям тыс.куб.м 139,002 139,002 139,002 139,002 139,002

2. Объем финансовых потребностей, необходимых 
для реализации производственной программы тыс. руб. 8599,14 9116,38 9666,11 10115,07 10474,01

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности.

№ 
п/п Наименование мероприятия

График 
реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия,
тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Мероприятия по текущему ремонту 
канализационных сетей В течение года - - - - -

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Показатели очистки сточных вод

1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения, % 

- - - - -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные 
или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме 
поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему 
водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -
2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой систем 
водоотведения, %

- - - - -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км - - - - -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -

5.2. Протяженность канализационных сетей, км 44,109 44,109 44,109 44,109 44,109

Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м - - - - -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся транспортировке, тыс. куб.м 673,985 673,985 673,985 673,985 673,985

5.Расчет эффективности производственной программы.
5.1.Плановые значения показателей качества очистки, надежности и бесперебойности водоотведения:

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
общесплавной (бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025
 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу 
объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения 

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025  год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)
2028 год

Динамика 
изменения

(%)

12488,69 13291,35 6,43 11470,49 -13,70 12160,43 6,01 12893,72 6,03 13492,60 4,64 13971,40 3,55

        6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2022 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 820,00 648,92

1.1  населению тыс.куб.м 727,00 571,89

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 70,00 51,25

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 23,00 25,78

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 декабря 2023 г. № 115 г. Черкесск

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
и водоотведение для потребителей ООО «Кубанский водоканал» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 г. № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Кубанский водоканал» 
согласно приложению.

2. Тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, действуют с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г. с календарной разбивкой.
3. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам от 28 ноября 2022 г. № 60 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ООО «Кубанский водоканал» на 2023 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 года № 115

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
и водоотведение для потребителей ООО «Кубанский водоканал» на 2024 год

№
п/п Наименование Ед.изм.

2024 год
с 01.01

по 30.06
с 01.07                  

по 31.12

1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
(НДС не начисляется) руб./ куб.м 10,00 10,00

2 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения 
(НДС не начисляется) руб./ куб.м 10,00 10,00

3 Тарифы на водоотведение
 (НДС не начисляется) руб./ куб.м 11,97 11,97

4 Тарифы на водоотведение для населения (НДС не начисляется) руб. /куб.м 11,97 11,97

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республике по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 116 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоснабжения
и водоотведения  на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением   Правительства   Российской   Федерации  от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года производственную программу ООО «Кубанский Водоканал» в сфере 
водоснабжения и водоотведения согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 28 ноября 2022 года № 61 «Об утверждении производственной программы ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоснабжения и 
водоотведения на 2023 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам
от  15 декабря 2023 г. № 116

Производственная программа ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоснабжения на 2024 год

                                       Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение ООО «Кубанский Водоканал»
 369244, КЧР, Карачаевский район, п.Правокубанский

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам 
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.
№
п/п

Показатели производственной деятельности Ед.
измерения

Величина 
показателя

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 549,355

1.1. - населению тыс.куб.м 454,590

1.2. - бюджетным потребителям тыс.куб.м 15,55

1.3. - прочим потребителям тыс.куб.м 79,216

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы тыс. руб. 5493,78

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на 
улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению 
потерь воды при транспортировке.

№ 
п/п Наименование мероприятия

График реализации мероприятия Финансовые потребности 
на реализацию 
мероприятия, всего, тыс. 
руб.I квартал II квартал III квартал IV квартал

1.
Мероприятия  по ремонту объектов 
централизованной системы 
водоснабжения

в течение года 305,10

2.
Мероприятия по энергосбережению 
и повышению энергетической 
эффективности

не планируются 0



4 Суббота 23 декабря 2023 года

Окончание. Начало на 3-й стр.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые 
значения 

показателей 
на 2024 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды,%

-

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного контроля, не соответствующих 
установленным требованиям, ед. -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. -

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным  требованиям, в 
общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды. % -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, не соответствующих установленным требованиям, ед. -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. -

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети  в год, ед./км -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, ед. -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 14,0

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее подготовке и  транспортировке в общем объеме, 
поданной в водопроводную сеть, % 0,05

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее подготовке  транспортировке, тыс.куб.м 0,275

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 549,63

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки и транспортировки 
питьевой воды ,на единицу объема воды,отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м -

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч -

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка и траспортировка, тыс. куб.м -

5.Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения 

и расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной 
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2022 год.
В связи с отсутствием данных об исполнении производственной программы за 2022 год отчёт не предоставлен.

Производственная программа ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоотведения на 2024 год

Паспорт производственной программы 

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Кубанский Водоканал»
 369244, КЧР, Карачаевский район, п.Правокубанский

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 

369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г.

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 
программы.

№
пп

Показатели производственной деятельности Ед.
измерения

Величина 
показателя

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 336,21
1.1. - населению тыс.куб.м 286,57
1.2. - бюджетным потребителям тыс.куб.м -
1.3. - прочим потребителям тыс.куб.м 49,64
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 

программы тыс.руб. 4025,93

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности.

№ п/п Наименование мероприятия
График реализации мероприятия Финансовые потребности 

на реализацию 
мероприятия,                               
всего, тыс.руб.I квартал II квартал III квартал IV квартал

1. Мероприятия  по ремонту объектов 
централизованной системы водоотведения в течение года 734,0

2. Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности не планируются

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя
Плановые 
значения 

показателей на 
2024 год

Показатели очистки сточных вод

1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения. % -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения, 
тыс. куб.м 336,21

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых 
в централизованную ливневую систему водоотведения, % -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м -

2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения, тыс. 
куб.м -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной общесплавной (бытовой) системы водоотведения, % -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на 
сбросы, ед. -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. -

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной ливневой систем водоотведения,% -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на 
сбросы, ед. -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год, ед./км -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. -
5.2. Протяженность канализационных сетей, км 4,7

Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и траспортировки сточных 
вод на единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч -

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке и траспортировке, тыс. куб.м 336,21

5.Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения 

и расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной 
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2022 год.
В связи с отсутствием данных об исполнении производственной программы за 2022 год отчёт не предоставлен.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 года № 117 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 ноября 2022 года № 99 «Об установлении ООО УК «Глобус» предельных единых тарифов на услугу регионального оператора

по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2023-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами» и на основании 
Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской 
Республики от 20.11.2023 № 228,  Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года № 99 «Об 
установлении ООО УК «Глобус» предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными 
отходами на 2023-2027 годы» следующее изменение:

2. Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

 Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 года № 117

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 ноября 2022 года № 99

Предельные единые тарифы на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами 
ООО УК «Глобус» на 2023-2027 годы:

№ 
п/п Наименование Ед. 

изм. 2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                   
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                   
по 

31.12

1
Предельные единые тарифы на услугу 
регионального оператора по обращению 
с твердыми коммунальными отходами 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 355,37 355,37 372,28 372,28 372,31 372,31 429,11 429,11 490,07

2
Предельные единые тарифы на услугу 
регионального оператора по обращению 
с твердыми коммунальными отходами 
для населения (НДС не начисляется)

руб./
куб.м 355,37 355,37 372,28 372,28 372,31 372,31 429,11 429,11 490,07

№ 
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа

 
Год

Вода

1
ООО «Промэнерго»

с 1 января 
по 30 июня

с 1июля 
по 31 декабря

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 3948,64 4011,34

2025 4011,34 4179,82

2026 4179,82 4347,01

2027 4347,01 4520,89

2028 4520,89 4701,73

Население (НДС не начисляется) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1049,74 1081,23

2025 1081,23 1126,64

2026 1126,64 1171,71

2027 1171,71 1218,57

2028 1218,57 1267,30

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)
Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 

значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений».»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2023 г. № 118 г. Черкесск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Промэнерго» на 2024-2028 годы  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Промэнерго», согласно приложению.
2. Тарифы, установленные настоящим постановлением, действуют с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года с календарной разбивкой.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам:
- от 26 ноября 2020 г. № 65 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Промэнерго» на 2021 - 

2023 годы»;
- от 11 ноября 2021 г. № 66 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 

и ценам от 26 ноября 2020 г. № 65 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Промэнерго» на 2021-
2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 г. № 114 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 26 ноября 2020 г. № 65 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ООО «Промэнерго» на 2021-
2023 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 15 декабря 2023 г. № 118

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям
 ООО «Промэнерго» на 2024-2028 годы


